
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA AMMINISTRATIVA

DETERMINAZIONE N. 23 DEL 19/02/2019

OGGETTO: ATTIVAZIONE COLLEGAMENTO BANCA DATI MCTC PER LA GESTIONE 
DELLE VIOLAZIONI AL C.D.S. DELL'UFFICIO DI POLIZIA MUNICIPALE - IMPEGNO DI 
SPESA



IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA

Richiamati:

 il Decreto del Sindaco n. 13 del 10.10.2018 di individuazione dei Responsabili di 
Area;

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 29.03.2018 con la quale  si  è 

approvato il Bilancio di previsione finanziario 2018-2020, redatto secondo gli schemi 
di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con unico e pieno valore giuridico;

Dato atto:
 che il Bilancio di Previsione 2019 è gestito al momento in esercizio provvisorio ai 

sensi dell’art. 163 del D.Lgs. n.267/2000 s.m.i.;
 che ai sensi del Decreto del Ministero dell’Interno del 25 gennaio 2019, pubblicato 

in Gazzetta Ufficiale Serie Generale n.28 del 2/2/2019, i termini per l’approvazione 
dei bilanci di previsione sono stabiliti al 31 marzo 2019;

Richiamata la Deliberazione del Consiglio Comunale N. 40 del 06.06.2018, con la quale 
viene avviato lo scioglimento della Gestione Associata delle funzioni e dei servizi di polizia 
locale tra i Comuni di Marciana e Campo nell’Elba, divenuto esecutivo in data 31.12.2018; 

Rilevato che, allo stato attuale, l’Area Vigilanza non dispone di capitoli di Bilancio utilizza-
bili per le spese necessarie a garantire la continuità operativa relativa alla gestione del ci-
clo sanzionatorio del C.D.S., pur nell’oggettiva urgenza che l’interruzione anche tempora-
nea di tale servizio rappresenta, anche in considerazione delle ricadute sull’ordine pubbli-
co locale;

Dato atto che, tra le azioni da intraprendere per il ripristino della funzionalità dell’ufficio, è 
necessario procedere alla sottoscrizione del contratto di accesso al collegamento telemati-
co alla banca dati MCTC del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, allegato al pre-
sente atto quale parte integrante e sostanziale, al fine della compilazione automatica dei  
dati dei veicoli e relativi proprietari sottoposti a sanzione ai sensi del c.d.s.;

Vista la  richiesta di  attivazione inviata dal  Responsabile  dell’Area di  Vigilanza in  data 
6/2/2019, protocollo N.1512, allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

Considerato che il contratto da sottoscrivere con il Ministero delle Infrastrutture e dei Tra-
sporti prevede, a carico dell’Ente, i seguenti oneri:

 il versamento di una cauzione di € 1.217,80 a garanzia degli obblighi derivanti dal 
contratto per adesione da prestarsi, secondo le modalità di cui alla L. 348/82, attra-
verso l’apertura ed il successivo perfezionamento di un deposito definitivo presso la 
Ragioneria Territoriale dello Stato con sede nel capoluogo di Regione competente;

 il versamento di un canone annuo complessivo di € 1.217,80, dovuto in ragione di 
tanti dodicesimi quanti sono i mesi intercorrenti tra quello di stipula del contratto e la 
fine dell’anno, da effettuare mediante versamento alla Tesoreria Provinciale dello 



Stato competente per territorio con specifica imputazione al capo xv – capitolo 2454 
art. 5 del bilancio dello Stato;

 di un corrispettivo pari ad € 0,405 per singola Visura che verrà addebitato trimestral-

mente a consuntivo mediante l’invio di una nota di addebito da parte del Ministero;

Rilevato che l’Area di Vigilanza ha già provveduto ad aprire il deposito cauzionale definiti-
vo numero 1334017 presso la Ragioneria Territoriale dello Stato di Firenze/Prato, che an-
drà perfezionato con il versamento di € 1.217,80 sul conto corrente di Tesoreria centrale 
N.  25037  “Gestione  Servizio  depositi  definitivi  conto  terzi”  corrispondente  all’IBAN 
IT49V0100003245350200025037;

Rilevato, altresì, che l’importo del canone annuo dovuto per l’anno 2019 è di € 1.116,32, 
pari ad 11 dodicesimi del canone annuo complessivo, considerata la previsione di un effet-
tivo avvio di tale servizio a partire dal mese di febbraio 2019;

Dato atto che gli atti di impegno di spesa e liquidazione, relativi ai corrispettivi dovuti per  
le singole visure saranno in seguito effettuati direttamente dall’Area di Vigilanza che di -
sporrà dei capitoli di spesa necessari a seguito dell’approvazione del Bilancio di previsione 
finanziario 2019/2021;

Visto l’art. 9 comma 1 del D.Lgs. 50/2016, che contempla la non applicazione del codice 
dei contratti per gli appalti pubblici di servizi caratterizzati da un diritto esclusivo basato su 
disposizioni legislative o regolamentari;

Visto, altresì, il  Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 11 febbraio 2014, n. 72, 
che attribuisce alla Direzione Generale della Motorizzazione le funzioni di competenza del 
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti relative all’erogazione all'utenza dei servizi te-
lematici e dei relativi servizi applicativi per la consultazione e l'utilizzazione degli archivi  
nazionali dei veicoli e dei conducenti, che di fatto pone tale servizio nella fattispecie di cui 
al punto precedente;

Ritenuto pertanto  opportuno procedere  a sottoscrivere  il  contratto  per  la  fornitura  del 
servizio di  accesso al collegamento telematico alla banca dati MCTC del Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti, assumendo a tal fine i seguenti impegni di spesa:

 €  1.217,80  per  il  perfezionamento  del  deposito  cauzionale  definitivo  numero 

1334017 presso la Ragioneria Territoriale dello Stato di Firenze/Prato, imputando la 
spesa al Codice di Bilancio 99/01/7020402/001 Capitolo 1930000/0 del Bilancio di 
previsione pluriennale 2018/2020, annualità 2019 in esercizio provvisorio, che pre-
senta congrua disponibilità;

 € 1.116,32 pari ad 11 dodicesimi del canone annuo dovuto per l’anno 2019, impu-
tando la spesa al Codice di Bilancio 01/02/1030299/999 Capitolo 101020308000/0 
del Bilancio di previsione pluriennale 2018/2020,  annualità  2019 in esercizio prov-
visorio, che presenta congrua disponibilità;



Ritenuto altresì di dover accertare la somma di € 1.217,80, per la restituzione del deposito 
cauzionale come costituito, al Codice di Bilancio 90200/9020401/001 Capitolo 372000/0 
del Bilancio di previsione pluriennale 2018/2020, annualità 2019 in esercizio provvisorio;

Richiamata la  determinazione  dell’Autorità  di  Vigilanza  sui  Contratti  Pubblici  del 
22.12.2010, nella quale si precisa, con riferimento all’art. 3, legge 13 agosto 2010, n.136, 
come modificata dal  decreto legge 12 novembre 2010,  n.187 convertito  in  legge,  con 
modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2010, n. 217, che il CIG (Codice Identificativo Gara) 
è  divenuto  ora  lo  strumento,  insieme  al  CUP,  su  cui  è  imperniato  il  sistema  della 
tracciabilità dei flussi di pagamento; quindi, in considerazione di questa nuova funzione, la 
richiesta del  CIG è obbligatoria per tutte le fattispecie contrattuali  di  cui  al  Codice dei 
contratti,  indipendentemente  dalla  procedura  di  scelta  del  contraente  adottata  e 
dall’importo del contratto;

Richiesto ed ottenuto, pertanto, dall’Autorità di Vigilanza dei Contratti Pubblici il seguente 
CIG per il contratto in oggetto: ZE0271EF8E;

Visto il D. Lgs. n.118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;

Dato atto che le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture 
contabili  al  momento  della  nascita  dell’obbligazione  imputandole  all’esercizio  in  cui  
l’obbligazione viene a scadenza e quindi esigibile;

Dato atto inoltre del rispetto:
 dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei pagamenti  

con  i  relativi  stanziamenti  di  bilancio  e  con  le  regole  della  finanza  pubblica  in 
materia di “pareggio di bilancio” introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della  
L. n. 208/15;

 di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di quanto 

previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;
 dell’art.163 del  D.  Lgs.  267/2000 in  quanto  la  spesa in  oggetto  non rientra  nel 

vincolo  di  gestione  in  dodicesimi  poiché  urgente  ed  a  carattere  continuativo, 
necessaria per garantire il  mantenimento del  livello qualitativo e quantitativo dei  
servizi esistenti;

Visto il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt.107, 109, 151 e 183;

Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

DETERMINA

per quanto esposto in premessa:

1. di procedere ad effettuare gli impegni di spesa necessari alla sottoscrizione del con-
tratto di accesso al collegamento telematico alla banca dati MCTC del Ministero del-
le Infrastrutture e dei Trasporti, allegato al presente atto quale parte integrante e 



sostanziale, al fine della compilazione automatica dei dati dei veicoli e relativi pro-
prietari sottoposti a sanzione ai sensi del c.d.s.;

2. di dare atto che il servizio telematico di cui al punto precedente rientra nella fattispe-
cie degli appalti pubblici di servizi non ricadenti nella disciplina del codice dei con-
tratti (D.LGS. 50/2016), in quanto caratterizzato da un diritto esclusivo basato su di-
sposizioni legislative;

3. di effettuare i seguenti impegni di spesa:

 € 1.217,80 a favore della Ragioneria Territoriale dello Stato di Firenze/Prato, per 
il perfezionamento del deposito cauzionale definitivo numero 1334017, imputan-
do la spesa al Codice di Bilancio 99/01/7020402/001 Capitolo 1930000/0 del Bi-
lancio di previsione pluriennale 2018/2020,  annualità  2019 in esercizio provvi-
sorio, che presenta congrua disponibilità;

 € 1.116,32 a favore della  Direzione Generale della Motorizzazione – Ministero 

Infrastrutture e trasporti,  pari  ad 11 dodicesimi del  canone annuo dovuto per 
l’anno 2019, imputando la spesa al Codice di Bilancio 01/02/1030299/999 Capi-
tolo 101020308000/0 del Bilancio di previsione pluriennale 2018/2020, annualità 
2019 in esercizio provvisorio, che presenta congrua disponibilità;

4. di accertare la somma di € 1.217,80, per la restituzione del deposito cauzionale 
come costituito, al Codice di Bilancio 90200/9020401/001 Capitolo 372000/0 del 
Bilancio di previsione pluriennale 2018/2020,  annualità  2019 in esercizio provvi-
sorio;

5. di attestare il rispetto:

 dell’art.9  comma  2  della  legge  102/2009  in  merito  alla  compatibilità  dei 

pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza 
pubblica in materia di “pareggio di bilancio” introdotte dai commi 707 e seguenti  
dell’art. 1 della L. n. 208/15;

 di  quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii.  nonché di 

quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;
 dell’art.163 del D. Lgs. 267/2000 in quanto la spesa in oggetto non rientra nel 

vincolo di  gestione in  dodicesimi poiché urgente ed a carattere continuativo, 
necessaria per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei  
servizi esistenti.

IL RESPONSABILE
LANDI SANDRA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)




